1130060/AC/cj/ewcm/D21 1

关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司

首次公开发行人民币普通股并上市

之补充法律意见书(九)

致:厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司

根据厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司(以下简称“发行人”)的委托, 本所指派翁晓

健律师、黄艳律师(以下简称“本所律师”)作为发行人首次公开发行人民币普通股并上市

(以下简称“本次发行”)的专项法律顾问,已出具了《关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公

司首次公开发行人民币普通股并上市之法律意见书》、《关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限

公司首次公开发行人民币普通股并上市之律师工作报告》以及《关于厦门瑞尔特卫浴科技

股份有限公司首次公开发行人民币普通股并上市之补充法律意见书(一)》、《关于厦门瑞尔特

卫浴科技股份有限公司首次公开发行人民币普通股并上市之补充法律意见书(二)》、《关于厦

门瑞尔特卫浴科技股份有限公司首次公开发行人民币普通股并上市之补充法律意见书

(三)》、《关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司首次公开发行人民币普通股并上市之补充法

律意见书(四)》、《关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司首次公开发行人民币普通股并上市

之补充法律意见书(五)》、《关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司首次公开发行人民币普通

股并上市之补充法律意见书(六)》、《关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司首次公开发行人

民币普通股并上市之补充法律意见书(七)》、《关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司首次公

开发行人民币普通股并上市之补充法律意见书(八)》(上述法律意见书、律师工作报告以及

补充法律意见书合称为“已出具法律意见”)。现根据发行人的要求, 并根据 2016 年 1 月 1

日起施行的《首次公开发行股票并上市管理办法》(以下简称“《管理办法》”)以及 2016 年

1 月 15 日立信会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“立信事务所”)出具的信会师报字

[2016]第 310013 号《审计报告》,特就有关事宜出具本补充法律意见书。

已出具法律意见中所述及之本所及本所律师的声明事项以及相关定义同样适用于本补

充法律意见书。本补充法律意见书构成法律意见书和律师工作报告的补充。

1130060/AC/cj/ewcm/D21 2

一. 本次发行的批准和授权

(一) 经本所律师核查, 发行人于 2015年 9月 23日召开的第二届董事会第三次会议

审议通过了《关于重新审议<公司首次公开发行人民币普通股股票并上市的议

案>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理有关申请本次发行并上市事

宜的议案》等与本次发行相关的议案, 并于 2015 年 9 月 23 日向全体股东发出

了召开发行人 2015 年度第二次临时股东大会的通知。

(二) 经本所律师核查, 发行人于 2015 年 10 月 9 日召开的 2015 年度第二次临时

股东大会审议通过了《关于重新审议<公司首次公开发行人民币普通股股票并

上市的议案>的议案》、《关于授权董事会办理有关申请本次发行并上市事宜的

议案》等与本次发行相关的议案。

经本所律师核查, 发行人 2015 年度第二次临时股东大会的召集、召开程序及

其表决程序符合有关法律、法规以及规范性文件和发行人公司章程的规定,

表决结果合法、有效。

(三) 经本所律师核查, 根据发行人 2015 年度第二次临时股东大会决议, 发行人本

次发行方案主要内容如下:

1. 股票种类: 境内上市人民币普通股(A股);

2. 每股面值: 人民币1元;

3. 发行股数: 不超过4,000万股, 占发行后总股本的比例不低于25%, 最终发

行数量以中国证监会核准为准。若实施股东公开发售股份的, 股东公开发

售股份数量不得超过自愿设定12个月及以上限售期的投资者获得配售股

份的数量, 且不超过2,000万股。

4. 发行价格: 按照市场化原则, 由发行人与主承销商根据发行时的证券市场

状况、询价结果或中国证监会认可的其他方式确定;

5. 发行方式: 采用网下向投资者询价配售与网上按市值申购定价发行相结合

的方式或中国证监会等监管机关认可的其他发行方式。

本次新股发行与发行人股东公开发售股份的最终数量, 在遵循前述原则基

1130060/AC/cj/ewcm/D21 3

础上, 由发行人与保荐机构(主承销商)协商共同确定。

发行人根据拟募集资金总额确定新股发行数量, 新股发行数量不足法定上

市条件的, 发行人实施股东公开发售股份。

经发行人股东遵循平等自愿的原则协商确定, 若本次公开发行股票涉及股

东公开发售股份的, 由罗远良、张剑波、王兵、邓光荣以其目前持有发行

人股权比例同比例公开发售股份, 发售股份数量合计不得超过自愿设定 12

个月及以上限售期的投资者获得配售股份的数量, 且最多不超过 2,000 万

股。

若本次公开发行股票涉及公开发售股份的, 罗远良、张剑波、王兵、邓光

荣将与发行人分摊所需向承销商支付的承销费用, 罗远良、张剑波、王兵、

邓光荣承担的承销费用计算公式如下: (股东公开发售的股份数量/本次公

开发行股票数量)×承销费用总额。保荐费、审计费、律师费、信息披露费、

发行手续费等由发行人承担。

6. 发行对象: 符合相关资格规定的询价对象和在深圳证券交易所开户的境内

自然人、法人、证券投资基金及符合法律规定的其他投资者等(中华人民共

和国法律或法规禁止购买者除外), 可参与网下配售投资者的具体条件由

发行人董事会和主承销商最终依法协商确定并向社会公告;

7. 拟上市地: 深圳证券交易所中小板;

8. 承销方式: 余额包销;

9. 决议有效期: 本次发行决议自《关于重新审议<公司首次公开发行人民币普

通股股票并上市的议案>的议案》经股东大会审议通过之日起18个月内有

效。除上述对发行方案的调整外, 发行人之前作出的关于滚存利润处置方

案等其他所有与本次发行上市的相关内容继续有效, 所涉议案的有效期随

同调整为自本次股东大会作出该等决议之日起18个月。

本所律师认为, 上述发行方案符合有关法律、法规以及规范性文件和发行人公

司章程的规定。

(四) 经本所律师核查, 发行人 2015 年度第二次临时股东大会授权发行人董事会

1130060/AC/cj/ewcm/D21 4

办理本次发行的相关事宜, 具体授权内容如下:

1. 根据中国证监会的要求和证券市场的实际情况,

在股东大会决议范围内具体确定发行价格、发行方式、发行时机、发行起

止日期等事项;

2. 募集资金投资项目实施过程中的有关事宜(包括但

不限于:具体实施本次募集资金投向;签署在投资项目实施过程中涉及的重

大合同);

3. 若本次发行人公开发行股票涉及老股转让的, 办

理有关老股转让的相关事宜;

4. 授权董事长签署本次发行股票并上市过程中涉及

的合同、协议及有关法律文件;

5. 履行与发行人本次发行并上市有关的一切程序,

包括但不限于向中国证监会提出向社会公开发行股票的申请, 并于获准发

行后向深圳证券交易所提出上市的申请;

6. 根据发行人需要在发行前确定募集资金专用账户;

7. 根据股票发行结果对发行人公司章程有关条款进

行修改并办理发行人注册资本变更等相关变更登记事宜;

8. 在发行决议有效期内, 若首发新股政策发生变化,

则按新政策继续办理本次发行事宜;

9. 在本次发行完成后, 根据各股东的承诺在中国证

券登记结算有限责任公司办理股权登记结算相关事宜, 包括但不限于股权

托管登记、流通锁定等事宜;

10. 全权办理与本次发行股票并上市有关的其他一切

事宜;

11. 本授权自股东大会审议通过之日起 18 个月内有

效。

1130060/AC/cj/ewcm/D21 5

本所律师认为, 股东大会对董事会的上述授权符合有关法律、法规以及规范性

文件、发行人公司章程的规定。

(五) 基于上述核查, 本所律师认为, 发行人本次发行已依其进行阶段取得了法

律、法规以及规范性文件所要求的发行人内部批准和授权。发行人本次发行

尚待取得中国证监会核准。

二. 本次发行的实质条件

经本所律师核查, 立信事务所于 2016年1月 15日出具了信会师报字[2016]第310013

号《审计报告》(以下简称“《审计报告》”), 对发行人包括基准日为 2012 年 12 月

31 日、2013 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日及 2015 年 9 月 30 日的合并及公司

资产负债表,2012 年度、2013 年度、2014 年度和 2015 年 1-9 月的合并及公司利润表、

合并及公司现金流量表、合并及公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计,

据此本所律师对发行人本次发行涉及财务等状况的相关实质条件发表如下补充意见:

(一) 根据立信事务所出具的《审计报告》, 发行人合并报表显示发行人 2012 年度、

2013 年度、2014 年度及 2015 年 1-9 月的归属于母公司所有者的净利润分别

为97,650,296.05元、134,223,343.90元、139,547,266.15元和109,200,301.84

元。据此,本所律师认为, 发行人具有持续盈利能力, 财务状况良好, 符合《证

券法》第十三条第一款第(二)项的规定。

(二) 经本所律师核查, 根据立信事务所出具的《审计报告》, 发行人财务报表在所

有重大方面按照企业会计准则的规定编制, 公允反映了发行人 2012 年 12 月

31 日、2013 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日及 2015 年 1-9 月的财务状

况以及 2012 年度、2013 年度、2014 年度及 2015 年 1-9 月的经营成果和现金

流量。基于非财务专业人员的理解和判断, 本所律师据此认为, 发行人最近三

年财务会计文件无虚假记载。此外, 根据前述《审计报告》并经发行人确认以

及发行人及其控股子公司所在地工商、税收、土地、社会保险、住房公积金、

质量与技术监督等管理部门出具的证明, 发行人及其控股子公司最近三年无重

大违法行为。基于前文所述, 本所律师认为, 发行人本次发行符合《证券法》

第十三条第一款第(三)项的规定、第五十条第一款第(四)项的规定。

(三) 经本所律师核查, 根据立信事务所于 2016 年 1 月 15 日出具的信会师报字

[2016]第 310014 号《厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司内部控制鉴证报告》,

发行人按照财政部等五部委颁布的《企业内部控制基本规范》及相关规定于

1130060/AC/cj/ewcm/D21 6

2015 年 9 月 30 日在所有重大方面保持了与财务报表相关的有效的内部控制,

基于非管理、财务专业人员的理解和判断, 本所律师据此认为, 发行人的内部

控制制度健全且被有效执行, 符合《管理办法》第十七条的规定。

(四) 根据本所律师通过公开信息进行的查询、有关政府主管部门出具的证明文件以

及发行人的确认, 截至本补充法律意见书出具之日, 发行人不存在下列情形,

符合《管理办法》第十八条的规定:

1. 最近 36 个月内未经法定机关核准擅自公开或者变相公开发行过证券的情

况, 或者有关违法行为虽然发生在 36 个月前, 但目前仍处于持续状态;

2. 最近 36 个月内存在违反工商、税收、土地、环保、海关以及其他法律、

行政法规, 受到行政处罚且情节严重的情况;

3. 最近 36 个月内曾向中国证监会提出发行申请, 但报送的发行申请文件有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏; 或者不符合发行条件以欺骗手段骗取

发行核准; 或者以不正当手段干扰中国证监会及其发行审核委员会审核工

作; 或者伪造、变造发行人或其董事、监事、高级管理人员的签字、盖章;

4. 本次报送的发行申请文件有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏;

5. 涉嫌犯罪被司法机关立案侦查, 尚未有明确结论意见的情况;

6. 严重损害投资者合法权益和社会公共利益的其他情形。

(五) 经本所律师核查, 发行人现行有效的公司章程以及《对外担保管理制度》等制

度中已明确对外担保的审批权限和审议程序。根据立信事务所出具的《审计报

告》, 截至 2015 年 9 月 30 日,发行人不存在为控股股东、实际控制人及其控

制的其他企业进行违规担保的情形, 符合《管理办法》第十九条的规定。

(六) 根据立信事务所出具的《审计报告》并经发行人的确认,截至 2015 年 9 月 30

日, 发行人不存在资金被股东、实际控制人及其控制的其他企业以借款、代偿

债务、代垫款项或者其他方式占用的情形, 符合《管理办法》第二十条的规定。

(七) 根据立信事务所出具的《审计报告》, 发行人截至 2015 年 9 月 30 日合并报表

显示净资产为568,578,911.55元, 总资产为824,753,152.24元, 净资产在总资

产中所占比例约为 68.94%,发行人的资产负债结构合理; 发行人合并报表显示

1130060/AC/cj/ewcm/D21 7

发行人 2012 年度、2013 年度、2014 年度及 2015 年 1-9 月归属于母公司所有

者的净利润分别为 97,650,296.05 元、134,223,343.90 元、139,547,266.15

元和 109,200,301.84 元,发行人盈利能力较强; 发行人合并报表显示发行人

2012 年度、2013 年度、2014 年度以及 2015 年 1-9 月的经营活动产生的现金

流量净额分别为 86,640,879.20 元、125,680,259.60 元、109,210,978.79 元和

87,410,523.48 元, 发行人现金流量正常。基于非财务专业人员的理解和判断,

本所律师据此认为,发行人资产质量良好, 资产负债结构合理, 盈利能力较强,

现金流量正常, 符合《管理办法》第二十一条的规定。

(八) 根据立信事务所于 2016 年 1 月 15 日出具的无保留结论的信会师报字[2016]

第 310014 号《厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司内部控制鉴证报告》,发行人

按照财政部等五部委颁发的《企业内部控制基本规范》及相关规定于 2015 年

9 月 30 日在所有重大方面保持了与财务报表相关的有效的内部控制。基于非

管理、财务专业人员的理解与判断, 本所律师据此认为, 发行人的内部控制在

所有重大方面是有效的, 符合《管理办法》第二十二条的规定。

(九) 经本所律师核查, 立信事务所已经出具了无保留意见的《审计报告》。根据该《审

计报告》, 发行人财务报表在所有重大方面已经按照企业会计准则的规定编制,

公允反映了发行人截至 2012 年 12 月 31 日、2013 年 12 月 31 日、2014 年

12 月 31 日及 2015 年 9 月 30 日的财务状况以及 2012 年度、2013 年度、2014

年度及 2015 年 1-9 月的经营成果和现金流量。鉴于前文所述, 基于非财务专

业人员的理解与判断, 本所律师据此认为发行人会计基础工作规范, 财务报表

的编制符合企业会计准则和相关会计制度的规定, 在所有重大方面公允地反映

了发行人的财务状况、经营成果和现金流量, 并由注册会计师出具了无保留意

见的审计报告, 符合《管理办法》第二十三条的规定。

(十) 经本所律师核查, 根据立信事务所出具的《审计报告》以及发行人的确认, 并

基于非财务专业人员的理解和判断,本所律师认为, 发行人编制财务报表是以

实际发生的交易或者事项为依据, 在进行会计确认、计量和报告时保持了应有

的谨慎, 对相同或者相似的经济业务, 选用了一致的会计政策, 没有随意变更,

符合《管理办法》第二十四条的规定。

(十一) 经本所律师核查, 根据立信事务所出具的《审计报告》以及发行人的确认, 发

行人在招股说明书(申报稿)中完整地披露了关联方关系并按重要性原则恰当披

露关联交易, 发行人最近三年的主要的关联交易价格公允或有合理定价依据,

不存在通过关联交易操纵利润的情形, 符合《管理办法》第二十五条的规定。

1130060/AC/cj/ewcm/D21 8

(十二) 根据立信事务所出具的《审计报告》, 发行人符合《管理办法》第二十六条所

述的以下条件:

1. 上述《审计报告》显示发行人最近三个会计年度(2012 年度、2013 年度、

2014 年度)归属于母公司所有者的净利润分别为 97,650,296.05 元、

134,223,343.90 元、139,547,266.15 元(上述净利润为未扣除归属于母公

司所有者的非经常性损益数); 根据立信事务所于 2015年 8月 28日出具的

信会师报字[2015]第 310468 号《关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司

非经常性损益及净资产收益率和每股收益的专项审核报告》,2012 年度、

2013 年度、2014 年度归属于母公司所有者的非经常损益额分别为

1,601,717.50 元、15,553,762.10、5,414,394.89 元; 扣除非经常性损益后,

发行人最近三个会计年度净利润分别为96,048,578.55元、118,669,581.80

元、134,132,871.26 元。因此, 以扣除非经常性损益前后较低者为计算依

据, 发行人最近三个会计年度净利润均为正数且累计超过 3,000 万元;

2. 上述《审计报告》显示发行人最近三个会计年度(2012 年度、2013 年度及

2014年度)的营业收入(合并数)分别为592,035,033.84元、680,279,124.91

元及 764,298,453.02 元,累计超过 3 亿元;

3. 发行人目前的股本总额为 12,000 万元, 不少于 3,000 万元;

4. 截至 2015年 9月 30日, 发行人合并报表显示最近一期末无形资产(扣除土

地使用权后)账面价值占净资产的比例不高于 20%;

5. 截至 2015 年 9 月 30 日, 发行人不存在未弥补的亏损。

(十三) 根据立信事务所出具的《审计报告》及税务主管部门出具的证明,发行人依法纳

税, 主要的税收优惠符合相关法律、法规的规定。发行人的经营成果对税收优

惠不存在严重依赖, 符合《管理办法》第二十七条的规定。

(十四) 根据立信事务所出具的《审计报告》及发行人的确认, 发行人不存在重大偿债

风险, 不存在影响持续经营的担保、诉讼以及仲裁等重大或有事项, 符合《管

理办法》第二十八条的规定。

(十五) 根据立信事务所出具的《审计报告》以及发行人的确认, 并基于非财务专业人

员的理解和判断, 发行人本次申报文件中不存在下列情形, 符合《管理办法》

1130060/AC/cj/ewcm/D21 9

第二十九条的规定:

1. 故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息;

2. 滥用会计政策或者会计估计;

3. 操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录或者相关凭证。

(十六) 经本所律师核查, 并根据立信事务所出具的《审计报告》以及发行人的确认, 发

行人不存在下列影响持续盈利能力的情形, 符合《管理办法》第三十条之规定:

1. 发行人的经营模式、产品或服务的品种结构已经或者将要发生重大变化,

并对发行人的持续盈利能力构成重大不利影响;

2. 发行人的行业地位或发行人所处行业的经营环境已经或者将发生重大变化,

并对发行人的持续盈利能力构成重大不利影响;

3. 发行人最近一个会计年度的营业收入或净利润对关联方或者有重大不确定

性的客户存在重大依赖;

4. 发行人最近一个会计年度的净利润主要来自合并财务报表范围以外的投资

收益;

5. 发行人在用的商标、专利、专有技术以及特许经营权等重要资产或技术的

取得或者使用存在重大不利变化的风险;

6. 就本所律师所知可能对发行人持续盈利能力构成重大不利影响的其他情

形。

基于上文所述, 本所律师认为, 发行人截至 2015 年 9 月 30 日经审计的财务状况符合

法律、法规以及规范性文件要求的上述实质条件。

三. 发行人的业务

经本所律师核查, 根据《审计报告》, 发行人合并报表记载之报告期业务收入、利润

分布如下表:

1130060/AC/cj/ewcm/D21 10

项目 2012 年度(元) 2013 年度(元) 2014 年度(元)
2015 年 1-9 月

(元)

主营业

务收入
591,759,156.16 679,385,091.66 762,779,029.95 599,975,633.33

营业

收入
592,035,033.84 680,279,124.91 764,298,453.02 600,988,932.81

营业外

收入
1,372,947.74 13,689,709.69 6,904,226.94 3,417,502.57

营业

利润
114,497,800.57 141,424,633.25 155,218,577.34 123,594,517.12

利润

总额
115,387,308.65 154,556,409.82 161,822,772.21 126,762,090.99

基于上述核查, 本所律师认为,发行人的主营业务收入及相应利润占发行人的营业收

入、利润的比例较高,发行人主营业务突出。

四. 关联方及关联交易

(一) 经本所律师核查, 根据发行人出具的说明,发行人实际控制人之一、董事张剑波

于 2015 年 11 月 17 日投资设立厦门菠萝文化咨询有限公司, 张剑波持股 60%

并担任其执行董事。因此, 厦门菠萝文化咨询有限公司构成发行人的关联方。

根据本所律师于 2016 年 1 月 25 日通过全国企业信用信息公示系统公开信息

查询的结果, 厦门菠萝文化咨询有限公司基本情况如下:

名称 厦门菠萝文化咨询有限公司

统一社会信用代码 91350200MA344GW3X5

住所
中国(福建)自由贸易试验区厦门片区象屿路 97 号厦门

国际航运中心 D 栋 8 层 03 单元 H

法定代表人 王希之

注册资本 200 万元

经营范围

商务信息咨询; 企业管理咨询; 投资咨询(法律、法规另

有规定除外); 教育咨询(不含教育培训及出国留学中

介、咨询等须经许可审批的项目); 投资管理咨询(法律、

法规另有规定除外); 经营各类商品和技术的进出口(不

另附进出口商品目录), 但国家限定公司经营或禁止进

出口的商品及技术除外; 其他未列明科技推广和应用

1130060/AC/cj/ewcm/D21 11

服务业; 其他技术推广服务; 科技中介服务; 其他未列

明专业技术服务业(不含需经许可审批的事项); 摄影扩

印服务; 专业化设计服务; 其他未列明商务服务业(不

含需经许可审批的项目); 互联网销售; 文化、艺术活动

策划; 其他未列明文化艺术业; 广告的设计、制作、代

理、发布; 其他人力资源服务(不含需经许可审批的项

目); 会议及展览服务。

成立日期 2015 年 11 月 17 日

股权结构
张剑波出资 120 万元, 持股比例为 60%; 王希之出资

80 万元, 持股比例为 40%。

(二) 经本所律师核查, 2015 年 1 月 1 日至 2015 年 9 月 30 日期间, 除支付给董事、

监事、高级管理人员薪酬外, 发行人与关联方之间不存在关联交易。

五. 发行人的主要资产

(一) 经本所律师核查, 除本所律师已出具法律意见中披露的发行人及其控股子公司

已取得的专利外, 根据发行人提供的专利证书,发行人新增 43 项已于中国境内

授权的专利:

序

号
专利名称

专利

类型
专利号

专利权

人
申请日 有效期

1.
全排半排行程切

换机构
发明

ZL201210

306028.9
发行人

2012 年 8

月 24 日
20 年

2.  按键结构 发明
ZL201310

378465.6
发行人

2013 年 8

月 27 日
20 年

3.
一种双排水量的

液压驱动排水阀
发明

ZL201410

021392.X
发行人

2014 年 1

月 17 日
20 年

4.
一种两档式排水

阀

实用

新型

ZL201520

048674.9
发行人

2015 年 1

月 23 日
10 年

5.

一种轻触排水阀

的全半排切换机

构

实用

新型

ZL201520

048890.3
发行人

2015 年 1

月 23 日
10 年

6.
一种水箱溢流报

警装置

实用

新型

ZL201520

072552.3
发行人

2015 年 2

月 2 日
10 年

1130060/AC/cj/ewcm/D21 12

7.

一种新型的排水

阀全半排切换机

构

实用

新型

ZL201520

084736.1
发行人

2015 年 2

月 6 日
10 年

8.
一种可快速拆装

面板的冲厕水箱

实用

新型

ZL201520

102396.0
发行人

2015 年 2

月 12 日
10 年

9.
一种进水阀的防

虹吸结构

实用

新型

ZL201520

106926.9
发行人

2015 年 2

月 13 日
10 年

10.
一种排水阀按钮

座的安装结构

实用

新型

ZL201520

130078.5
发行人

2015 年 3

月 6 日
10 年

11.
一种马桶盖板的

装饰组件

实用

新型

ZL201520

132585.2
发行人

2015 年 3

月 9 日
10 年

12.

一种具有气动手

感的排水阀启动

开关

实用

新型

ZL201520

144642.9
发行人

2015 年 3

月 13 日
10 年

13.
一种方便拆装的

水箱结构

实用

新型

ZL201520

167900.5
发行人

2015 年 3

月 24 日
10 年

14.
一种脱控式排水

阀的启动结构

实用

新型

ZL201520

198762.7
发行人

2015 年 4

月 3 日
10 年

15.
一种排水阀的可

脱控抬杆组件

实用

新型

ZL201520

200081.X
发行人

2015 年 4

月 3 日
10 年

16.
一种进水阀防漏

水结构

实用

新型

ZL201520

205970.5
发行人

2015 年 4

月 8 日
10 年

17.
一种注塑成型的

快速排水弯头

实用

新型

ZL201520

213764.9
发行人

2015 年 4

月 10 日
10 年

18.
一种推钮式排水

阀启动开关

实用

新型

ZL201520

213793.5
发行人

2015 年 4

月 10 日
10 年

19.
一种调节件固定

机构

实用

新型

ZL201520

226502.6
发行人

2015 年 4

月 15 日
10 年

20.

一种安装于水箱

底壁的排水阀底

座支架

实用

新型

ZL201520

231609.X
发行人

2015 年 4

月 17 日
10 年

21.
一种子母盖板结

构

实用

新型

ZL201520

234406.6
发行人

2015 年 4

月 17 日
10 年

1130060/AC/cj/ewcm/D21 13

22.
一种进水阀水位

调节机构

实用

新型

ZL201520

242411.1
发行人

2015 年 4

月 21 日
10 年

23.
一种进水阀水击

缓冲结构

实用

新型

ZL201520

290021.1
发行人

2015 年 5

月 7 日
10 年

24.
一种进水阀的对

流缓冲结构

实用

新型

ZL201520

290065.4
发行人

2015 年 5

月 7 日
10 年

25.
一种提拉式启动

的排水阀

实用

新型

ZL201520

298595.3
发行人

2015 年 5

月 11 日
10 年

26.

一种新型电池盒

和带有新型电池

盒的盖板支架

实用

新型

ZL201520

311519.1
发行人

2015 年 5

月 15 日
10 年

27.

一种线控排水阀

的补偿结构及具

有该结构的线控

排水阀

实用

新型

ZL201520

318431.2
发行人

2015 年 5

月 18 日
10 年

28.
一种马桶冲水装

置

实用

新型

ZL201520

330973.1
发行人

2015 年 5

月 21 日
10 年

29.

一种排水阀启动

机构及具有该结

构的排水阀

实用

新型

ZL201520

345049.0
发行人

2015 年 5

月 26 日
10 年

30.

一种防松膨胀机

构及带有该防松

膨胀机构的马桶

盖板支架

实用

新型

ZL201520

359967.9
发行人

2015 年 5

月 29 日
10 年

31.
一种防憋气的马

桶冲水装置

实用

新型

ZL201520

378589.9
发行人

2015 年 6

月 4 日
10 年

32.
一种防漏水的进

水阀组件

实用

新型

ZL201520

380833.5
发行人

2015 年 6

月 5 日
10 年

33.

一种用于进水阀

和排水阀间的联

动装置

实用

新型

ZL201520

418239.0
发行人

2015 年 6

月 17 日
10 年

34.
一种水箱的快装

快拆机构

实用

新型

ZL201520

418267.2
发行人

2015 年 6

月 17 日
10 年

35.  一种具有导向结 实用 ZL201520 发行人 2015 年 6 10 年

1130060/AC/cj/ewcm/D21 14

构的按键及具有

该按键的隐藏式

水箱

新型 436920.8 月 24 日

36.
一种进水阀的减

噪装置

实用

新型

ZL201520

513191.1
发行人

2015 年 7

月 16 日
10 年

37.
一种电动排水驱

动装置

实用

新型

ZL201520

529758.4
发行人

2015 年 7

月 21 日
10 年

38.  水箱(G20141)
外观

设计

ZL201430

555585.4
发行人

2014年12

月 26 日
10 年

39.  超薄马桶盖板
外观

设计

ZL201530

102112.3
发行人

2015 年 4

月 17 日
10 年

40.  排水阀(A24613)
外观

设计

ZL201530

149016.4
发行人

2015 年 5

月 19 日
10 年

41.  排水阀(A24153)
外观

设计

ZL201530

209354.2
发行人

2015 年 6

月 23 日
10 年

42.  超薄马桶盖板(E)
外观

设计

ZL201530

288584.2
发行人

2015 年 8

月 4 日
10 年

43.  智能盖板(V2300)
外观

设计

ZL201530

316266.2
发行人

2015 年 8

月 21 日
10 年

经本所律师核查, 根据中华人民共和国国家知识产权局出具的《证明》, 发行

人拥有的于中国境内授权的前述专利均处于有效状态, 该等专利的年费均已按

期缴纳,发行人拥有的该等专利不存在产权纠纷或潜在产权纠纷。

六. 发行人的重大债权债务

(一) 经本所律师核查并根据发行人的确认,除本所律师已出具法律意见中披露的发

行人及其控股子公司的重大合同外,截至本补充法律意见书出具之日,发行人新

增正在履行或将要履行的主要重大合同有:

1. 借款合同

发行人与中国建设银行股份有限公司厦门市分行于 2015 年 11 月 10 日签

订编号为 HETO351981101201500437 的《人民币流动资金贷款合同》。

依据该合同, 中国建设银行股份有限公司厦门市分行向发行人提供 500 万

1130060/AC/cj/ewcm/D21 15

元流动资金贷款, 贷款期限为 2015 年 11 月 10 日至 2016 年 11 月 9 日。

根据上述核查, 本所律师认为, 上述发行人新增正在履行或将要履行的主要重

大合同不存在违反法律、行政法规强制性规定的情形。

(二) 经本所律师核查, 并根据立信事务所出具的《审计报告》及发行人确认, 截至

2015 年 9 月 30 日, 发行人不存在因知识产权、环境保护、产品质量、劳动安

全、人身权等原因而产生的侵权之债。

(三) 经本所律师核查, 根据立信事务所出具的《审计报告》,截至 2015 年 9 月 30

日,发行人与关联方之间不存在重大债权债务关系。

(四) 经本所律师核查, 根据立信事务所出具的《审计报告》,截至 2015 年 9 月 30

日,关联方未向发行人提供担保。

经本所律师核查, 根据立信事务所出具的《审计报告》,截至 2015 年 9 月 30

日,发行人未向关联方提供担保。

(五) 经本所律师核查, 根据立信事务所出具的《审计报告》并经发行人确认, 于

2015 年 9 月 30 日, 发行人存在的金额较大的其他应收款、其他应付款情况如

下:

1. 其他应收款

(1) 发行人存在对厦门市海沧区国家税务局510,985.33元的其他应收款,

该其他应收款系发行人应收厦门市海沧区国家税务局的出口退税款。

(2) 发行人存在对派夫特截至2015年9月30日全体在职员工383,600.70

元的其他应收款, 该其他应收款系发行人及派夫特应从全体在职员

工工资中代扣代缴的住房公积金。

(3) 发行人存在对发行人及派夫特截至2015年9月30日全体在职员工

256,039.67元的其他应收款, 该其他应收款系发行人及派夫特应从

全体在职员工从工资中代扣代缴的养老保险金。

(4) 发行人存在对发行人及派夫特截至2015年9月30日全体在职员工

126,124.41元的其他应收款, 该其他应收款系发行人及控股子公司

1130060/AC/cj/ewcm/D21 16

应从全体在职员工从工资中代扣代缴的医疗保险。

(5) 发行人存在淘宝天猫商城80,000元的其他应收款, 该其他应收款系

发行人付给淘宝天猫商城的保证金。

2. 其他应付款

截至2015年9月30日, 发行人不存在大额其他应付款。

基于上述核查, 本所律师认为, 上述发行人金额较大的其他应收款、其他应付

款均系在发行人正常生产、经营以及发展过程中产生,不存在违反法律、行政法

规强制性规定的情形。

七. 发行人的税务和政府补助

(一) 发行人的税收优惠情况

根据《中华人民共和国企业所得税法》, 国家需要重点扶持的高新技术企业减

按15%的税率征收企业所得税。经本所律师核查, 发行人持有厦门市科学技术

局、厦门市财政局、福建省厦门市国家税务局、福建省厦门市地方税务局于2015

年10月12日核发之编号为GR201535100098的《高新技术企业证书》(有效期

三年)。据此, 发行人自2015年度至2017年度享受减按15%税率缴纳企业所得

税的税收优惠。

(二) 发行人的税务合规情况

1. 经本所律师核查, 根据厦门市海沧区国家税务局于2015年12月18日出具

的厦沧国税纳字证(2015)第1725号《纳税证明》, 自2012年1月1日至2015

年9月30日期间, 发行人能按时申报, 暂未发现因违反税收方面的法律法

规而被税务主管部门予以行政处罚的情形。

2. 经本所律师核查, 根据厦门市海沧区国家税务局于2015年12月18日出具

的厦沧国税纳字证(2015)第1726号《纳税证明》, 自2012年1月1日至2015

年9月30日期间, 派夫特能按时申报, 暂未发现因违反税收方面的法律法

规而被税务主管部门予以行政处罚的情形。

3. 经本所律师核查, 根据厦门市海沧区地方税务局于2015年12月21日出具

1130060/AC/cj/ewcm/D21 17

的厦地税沧证[2015]02150072号《涉税证明》, 发行人自2012年1月1日至

2015年9月30日期间依法履行纳税义务, 未发现因违反税收法律、法规和

规范性文件的重大违法行为而被该局行政处罚的情形。

4. 经本所律师核查, 根据厦门市海沧区地方税务局于2015年12月21日出具

的厦地税沧证[2015]02150066号《涉税证明》, 派夫特自2012年1月1日至

2015年9月30日期间依法履行纳税义务, 未发现因违反税收法律、法规和

规范性文件的重大违法行为而被该局行政处罚的情形。

(三) 经本所律师核查, 根据立信事务所出具的《审计报告》, 2015年7月1日至2015

年9月30日期间, 发行人及其控股子公司获得的主要政府补助情况如下:

1. 根据厦门市人民政府办公厅于 2014 年 8 月 22 日颁布的厦府办(2014)131

号《厦门市人民政府办公厅关于印发厦门市推进黄标车淘汰工作实施方案

的通知》, 发行人于 2015 年 7 月 3 日获得厦门市财政局拨付的黄标车提

前报废补贴 14,300 元。

2. 根据厦门市知识产权局、厦门市财政局于 2014 年 12 月 31 日颁发的厦知

[2014]76 号《关于调整<厦门市专利申请资助专项资金管理办法>的通知》、

厦门市知识产权局于 2015 年 5 月 21 日出具的《通知》, 发行人于 2015

年 7 月 30 日获得 2015 年上半年专利资助 79,600 元。

3. 根据福建省人民政府办公厅于 2013 年 11 月 6 日颁发的闽政办(2013)133

号《福建省人民政府办公厅转发省工商局关于推进商标品牌工作若干措施

的通知》, 发行人于 2015 年 8 月 4 日获得驰名商标奖励 300,000 元。

4. 根据厦门市知识产权局于 2015 年 8 月 7 日颁发的厦知[2015]43 号《关于

确定爱德森(厦门)电子有限公司等 16 家企业为 2015 年度厦门市知识产权

示范企业的通知》, 发行人于 2015 年 8 月 28 日获得培育资金 100,000 元。

5. 根据厦门市人民政府办公厅于 2006年12月 30日颁发的厦府办(2006)307

号《厦门市人民政府办公厅转发市财政局、市经发局、市贸发局关于厦门

市级开拓国内市场资金管理暂行办法的通知》, 发行人于 2015 年 9 月 7

日获得厨卫展补贴 18,800 元。

6. 根据厦门市海沧区人民政府于 2015 年 3 月 31 日颁发的厦海政[2015]48

号《厦门市海沧区人民政府关于 2015 年推动工业经济稳增长促转型九条

1130060/AC/cj/ewcm/D21 18

措施的通知》, 发行人于 2015 年 9 月 10 日获得 2014 年度技改设备投资

补助 542,400 元。

7. 根据厦门市人民政府办公厅于 2001 年 6 月 13 日颁发的厦府办(2001)138

号《厦门市人民政府办公厅转发<厦门市 2001 年出口企业出口信用保险保

费补贴试行办法>的通知》, 发行人分别于 2015 年 7 月 8 日、2015 年 8

月17日、2015年8月25日分别获得出口信保补贴14,733.68元、60,129.00

元、13,316.82 元。

8. 根据厦门市人力资源和社会保障局、厦门市财政局于 2013 年 5 月 21 日颁

发的厦人社(2013)126 号《厦门市人力资源和社会保障局、厦门市财政局

关于进一步做好促进本市居民就业和企业用工服务工作的若干意见》、厦门

市劳动就业管理中心颁发的《厦门市用人单位招用本市农村劳动力申请社

会保险补差办理须知》, 发行人分别于 2015 年 8 月 10 日、2015 年 8 月

11 日分别获得海沧户籍社保补差 35,928.36 元、本市农村社保补差

5,988.06 元。

基于上述核查, 本所律师认为, 发行人及其控股子公司获得的上述政府补助符

合法律、法规以及规范性文件的规定。

八. 发行人的诉讼、仲裁或行政处罚

(一) 经本所律师核查并经发行人确认, 自 2012 年 1 月 1 日起至本补充法律意见书

出具之日, 发行人未受到相关行政主管部门的行政处罚。

(二) 经本所律师核查并经发行人确认,截至本补充法律意见书出具之日, 发行人无

未了结的或者可预见的对发行人资产状况、财务状况产生重大不利影响的重大

诉讼、仲裁及行政处罚案件。

(三) 经本所律师核查, 根据罗远良、张剑波、王兵、邓光荣等持有发行人 5%以上

股份的股东出具的说明, 截至本补充法律意见书出具之日, 该等股东不存在任

何未了结的或可预见的对发行人资产状况、财务状况产生重大不利影响的重大

诉讼、仲裁及行政处罚案件。

(四) 经本所律师核查, 并根据发行人和发行人董事长、总经理罗远良出具的保证,

截至本补充法律意见书出具之日, 发行人董事长、总经理无未了结的或可预见

的重大诉讼、仲裁及行政处罚案件。

1130060/AC/cj/ewcm/D21 19

以上补充法律意见系根据本所律师对有关事实的了解和对有关法律、法规以及规范性

文件的理解而出具, 仅供厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司向中国证监会申报本次发行之

目的使用, 未经本所书面同意不得用于任何其它目的。

本补充法律意见书正本一式四份。

通力律师事务所 事务所负责人

俞卫锋律师

经办律师

翁晓健律师

黄艳律师

二○一六年月日